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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na historicko-demografický výzkum, který se zabývá

obyvatelstvem a jeho populačním vývojem ve farnosti Choltice v letech 1848–1914. Pomocí

metody anonymní excerpce dat zkoumá základní demografické ukazatele, tj. natalitu,

mortalitu a sňatečnost, spolu s výzkumem sezónnosti a přirozeného přírůstku. Výsledky

porovnává s celostátním vývojem, případně se závěry jiných prací stejného typu.
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Annotation

The diploma thesis is focused on historical-demographic research, which deals with the

population and its population development in the parish of Choltice in the years 1848–1914.

Using the method of anonymous data excerpt, it examines the basic demographic indicators,

i.e. natality, mortality and nuptiality, together with research on seasonality and natural

increase. It compares the results with the national development or with the conclusions of

other thesis on a similar topic.
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Parish of Choltice, historical demography, nuptiality, natality, mortality, diseases,

seasonality
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1 Úvod

Za téma diplomové práce jsem zvolil výzkum obyvatelstva choltické farnosti v letech 1848–

1918. K výběru oblasti mě motivovaly mé sympatie k obci Choltice a k jejímu okolí, zároveň

bych rád nepřímo navázal na svůj předchozí výzkum, jenž byl předmětem bakalářské práce

zabývající se demografickým vývojem farnosti Svinčany v letech 1684–1783.1 Součástí

svinčanské farnosti byla ve vybraných letech také nyní zkoumaná farnost Choltice.

Roky 1848 a 1918 jsou významnými zlomovými okamžiky české i světové historie. Rok

1848 představuje zásadní zlom pro 19. století, v Evropě došlo v tomto roce k řadě revolucí,

které se nevyhnuly ani Rakouskému císařství. V Habsburské monarchii dokonce abdikoval

slabý panovník Ferdinand I. Dobrotivý, kterého vystřídal František Josef I., jenž se stal

panovníkem vládnoucím téměř do rozpadu Rakouska-Uherska. Ještě důležitější změnou pro

dané výzkumné téma je zrušení roboty ze dne 7. září 1848, které bylo „tečkou“ za starým

feudálním systémem. Důsledky této změny ovlivňovaly v následujících letech i

demografický pohyb venkovské populace. Rok 1918 pak znamenal konec přes čtyři roky

trvající první světové války. Kromě války skončila také jedna epocha českých dějin pod

habsburskou nadvládou, kterou nahradila svobodná Československá republika. Oba

mezníky jsou tak významnými symboly své doby, a proto byly vybrány pro časové vymezení

výzkumu.

Výstupy mého šetření by mohly být přínosem pro výzkum populačního vývoje českého

venkova ve 2. polovině 19. století a na počátku 20. století. Je třeba poukázat na fakt, že se

jedná o období pokračující industrializace. V českých zemích došlo k postupnému přechodu

ze zemědělské k industriální společnosti. Industrializace vyústila na konci 19. století do

stavu, kdy české země dosáhly pozice nejprůmyslovější části Habsburské monarchie.

Industrializace měla též vysoký vliv na venkovské prostředí. Zdejší původní a převážně

zemědělsky zaměření obyvatelé hledali nové způsoby obživy. Industrializace s sebou

přinesla řadu nových profesí a dělnických pozic. V choltické farnosti to bylo především

vybudování cukrovaru v Cholticích, či vlakového spoje vedoucího přes obec Valy.

V kontrastu s předchozími staletími vymizely v 19. století dřívější velké mortální krize,

docházelo k prodlužování délky lidského života a ke snižování porodnosti. Jak moc byla tato

změna citelná v populačním vývoji městyse Choltice a jeho blízkého okolí, je jednou z

otázek, na kterou by tato práce měla přinést odpověď.

1 Lukáš HRADECKÝ, Demografický vývoj farnosti Svinčany v letech 1684-1783, Bakalářská práce (ved.

Mgr. Šárka Nekvapil Jirásková), Univerzita Pardubice 2017..

10

Práce je svým zaměřením historicko-demografickou prací. Historická demografie se

zabývá retrospektivním výzkumem populačního vývoje. K tomuto zkoumání slouží řada

dochovaných pramenů, jakými jsou dokumenty daňové evidence, registrace církevních

úkonů a další prameny. Historická demografie využívá dva typy pramenů. Prvními jsou

prameny, které zachycují statický obraz v daný okamžik; sem řadíme soupisy a sčítání

obyvatelstva, druhými jsou prameny soustavně registrující změny, které se v populaci udály,

jako jsou matriky.2 V diplomové práci byla jako metoda výzkumu využita anonymní

excerpce dat z římsko-katolických matrik farnosti. Pro práci s nasbíranými daty byla využita

statistická metoda. Získaná data byla dále podrobena rozboru analytickou metodou, nechybí

ani využití komparační metody pro jejich vzájemné srovnání, či srovnání s celozemskými

údaji nebo pracemi jiných autorů.

Za důležité jsem zároveň považoval evidovat křestní jména narozených pro zjištění jejich

četnosti a některé další údaje uvedené v matrikách, jakými jsou zaměstnání otců, jména

porodních bab, či pravidelné vikářské vizitace.

Práce začíná úvodem, který obsahuje jednak obecné uvedení, jednak část věnující se

kritice použitých pramenů a odborné literatury. Kritika použitých pramenů je zaměřena na

matriky a zkráceně seznamuje s jejich historickým vývojem. Po zhodnocení pramenů a

literatury následuje výklad stručné historie Choltic a jejich nejbližšího okolí. Historie města

Choltice je mimo jiné zajímavá tím, že do jejího vývoje velkou měrou zasáhl rod hrabat

Thun–Hohenstein, jehož jedna větev vlastnila choltické panství včetně zámku.

Prvním ze zkoumaných demografických jevů práce je porodnost. První kapitola se proto

zabývá analýzou počtu narozených, včetně podílu nemanželských dětí, dále obsahuje

například výsledky výzkumu dvou a vícečetných porodů s ohledem na to, zdali se děti dožily

více než jednoho roku života.

Další kapitola se zabývá úmrtností, prezentovány jsou v ní počty zemřelých a průměrný

věk jejich dožití, který je pro lepší přehlednost znázorněn mimo jiné ve věkové pyramidě

zemřelých. Nechybí ani výzkum kojenecké a dětské úmrtnosti.

Třetím zkoumaným jevem je sňatečnost, zaměřená především na počet sňatků a věk

oddávaných při vstupu do manželství. Součástí je i analýza rodinného stavu snoubenců a

jejich sociálního původu.

Kapitola popisující sezónnost a přirozený přírůstek se zabývá sezónním rozložením počtu

sňatků, porodů i úmrtí. Z počtu porodů a úmrtí byl vypočítán přirozený přírůstek.

2 Eduard MAUR, Základy historické demografie, Praha 1983, s. 6–7.
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Hlavním cílem práce je podat ucelený obraz o vývoji přirozené měny obyvatel v choltické

farnosti, včetně porovnání některých uvedených dat s celozemskými údaji a s pracemi jiných

autorů, čímž chce diplomová práce přispět k zpřesnění našich znalostí o populačním pohybu

v nížinných zemědělských oblastech ve zkoumaném období. V tomto ohledu by snad mohla

stát i dílčím přínosem pro historicko-demografické poznání populačního pohybu v druhé

polovině 19. století.

1.1 Prameny

Základním a nejdůležitějším archivním pramenem této práce jsou římsko-katolické matriky.

Především zásluhou francouzské statistiky, která zpracovala metodické návody k excerpci

matrik, spojené s osobnostmi M. Fleurym a L. Henrym, se matriky po druhé světové válce

staly nejdůležitějším pramenem pro výzkum historické demografie.3

Původ církevních matrik lze sledovat do 14. – 15. století, kdy se objevily v Itálii, Francii,

Belgii a ve Španělsku. V polovině 16. století se rozšířily v protestantské Anglii a

v Německu. Všeobecné zavedení katolických matrik se váže k Tridentskému koncilu,

konanému v letech 1545–1563, jež nařizoval farářům evidovat sňatky a křty ve zvláštních

knihách.4

Nejstarší matriky nacházející se na území českých zemí jsou protestantské a pocházejí

z českého Krušnohoří sousedícího s protestantským Saskem. Vůbec první známou matrikou

je matrika z roku 1531 z Jáchymova.5 Roku 1591 olomoucká synoda a následně roku 1605

pražská synoda rozhodly o všeobecném zavedení matrik v českých zemích. Významnou

osobností spojenou s rozšířením vedení matrik se stal pražský arcibiskup Arnošt hrabě z

Harrachu, úřadující v letech 1624–1667, za jehož působnosti zavedla matriky většina

českých farností.6

Roku 1614 předepsal římský rituál formuli pro formu zápisu do katolických matrik, tato


[…]


do jednoho roku, představující téměř 70 % všech úmrtí dětí.

V poslední kapitole se věnuji sezónnosti a přirozeného přírůstku. Sezónnost byla

rozdělena do tří skupin podle předchozích demografických jevů. Sezónnost sňatků zobrazuje

únor jako nejoblíbenější měsíc pro jejich uzavírání. Naopak na skutečnost, že se v březnu a

prosinci téměř žádné svatby nekonaly, byl prokázán vliv církve a církevních nařízení. Ze

sezónnosti narozených byly kromě měsíců narození odvozeny též měsíce početí. U úmrtnosti

se projevil vliv klimatických podmínek, způsobující vyšší počet úmrtí ve studených zimních

měsících.

Posledním zjištěným údajem byl přirozený přírůstek, který činil 843 osob. Během celého

období zaznamenal dva větší výkyvy v letech 1860–1869 a 1910–1918. Po rozdělení na

jednotlivé roky byl zaznamenán dokonce přirozený úbytek.

V rámci jednotlivých kapitol bylo zpracováno mnoho údajů získaných z matrik, ale ne

všechny byly využity. Prostor pro další zpracování ze získaných dat vidím především ve

výzkumu geografické mobility obyvatelstva. Přesto doufám, že tato práce alespoň částečně

nastínila demografický vývoj choltické farnosti.
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Použité prameny a literatura

Prameny

Státní oblastní archiv Zámrsk, Fond Sbírka matrik východočeského kraje – FÚ

Choltice

Matrika narozených Choltice, Klenovka, Štěpánov, Valy 1830–1851, inv. č. 3440, sign.

1763.

Matrika narozených Choltice, 1851–1868, inv. č. 3441, sign. 1764.

Matrika narozených Choltice, 1868–1885, inv. č. 3442, sign. 4398.

Matrika narozených Valy, 1847–1900, inv. č. 3443, sign. 4400.

Matrika narozených Štěpánov, 1851–1884, inv. č. 3444, sign. 4399.

Matrika narozených Klenovka, 1851–1875, inv. č. 3445, sign. 4401.

Matrika oddaných Choltice, Klenovka, Štěpánov, Valy 1830–1853, inv. č. 3447, sign.

1766.

Matrika oddaných Choltice, 1844–1867, inv. č. 3448, sign. 1767.

Matrika oddaných Choltice, 1868–1925, inv. č. 3449, sign. 7818.

Matrika oddaných Klenovka, 1853–1936, inv. č. 3450, sign. 7930.

Matrika oddaných Štěpánov, 1853–1930, inv. č. 3451, sign. 7931.

Matrika oddaných Valy, 1853–1905, inv. č. 3452, sign. 6568.

Matrika zemřelých Choltice, Klenovka, Štěpánov, Valy 1830–1868, inv. č. 3454, sign.

1769.

Matrika zemřelých Choltice 1869–1941, inv. č. 3455, sign. 8433.

Městský úřad Přelouč – matrika

Matrika narozených Klenovka, 1876–1949, sign. N VI.

Matrika narozených Valy, 1901–1950, sign. VI.

Matrika zemřelých Klenovka, 1869–1949, sign. Ú V.

Matrika zemřelých Valy, 1869–1949, sign. VI.

Úřad městyse Choltice – matrika

Matrika narozených Choltice, 1885–1948, sign. VII.

Matrika narozených Štěpánov, 1884–1942, sign. VI.

Matrika oddaných Valy, 1906–1949, sign. VI.

Matrika zemřelých Štěpánov, 1869–1941, sign. Ú V.
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KABELÁČ, Karel: Kronika městečka Choltic. Choltice, 1965.
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Přílohy

Příloha 1 Přehled počtu narozených, oddaných, zemřelých a přirozený přírůstek

Rok
Počet

narozených
Počet oddaných Počet zemřelých

Přirozený
přírůstek

1848 45 12 40 5

1849 42 10 41 1

1850 44 16 53 -9

1851 45 15 32 13

1852 54 6 25 29

1853 44 12 37 7

1854 47 8 33 14

1855 36 9 24 12

1856 47 11 41 6

1857 52 6 33 19

1858 44 14 33 11

1859 40 7 27 13

1860 45 10 28 17

1861 36 11 27 9

1862 39 7 40 -1

1863 42 17 32 10

1864 49 12 32 17

1865 37 10 28 9

1866 39 4 44 -5

1867 39 15 33 6

1868 44 4 38 6

1869 49 14 37 12

1870 54 14 41 13

1871 59 16 27 32

1872 54 5 43 11

1873 55 9 56 -1

1874 61 8 33 28

1875 56 20 35 21

1876 59 16 39 20

1877 54 12 54 0

1878 69 7 43 26

1879 47 11 40 7

1880 60 14 35 25

1881 70 10 59 11

1882 56 8 70 -14

1883 62 9 40 22

1884 71 11 38 33

1885 54 10 37 17

1886 62 12 43 19

1887 51 11 36 15

1888 56 11 57 -1

1889 53 9 38 15

1890 46 8 45 1

1891 63 6 60 3

1892 38 9 38 0

1893 61 15 45 16

1894 51 10 26 25

1895 41 9 32 9

1896 58 8 37 21

1897 56 11 30 26

1898 57 7 28 29

1899 51 16 38 13

1900 62 12 36 26

1901 57 14 37 20

1902 64 11 36 28

1903 55 13 28 27

1904 54 5 42 12

1905 44 5 40 4

1906 46 5 27 19

1907 40 13 37 3

1908 53 17 33 20

1909 52 8 38 14

1910 51 11 29 22

1911 58 10 27 31

1912 45 9 34 11

1913 43 10 24 19

1914 42 7 37 5

1915 36 6 33 3

1916 24 5 16 8

1917 16 5 31 -15

1918 14 9 41 -27

Celkem 3500 727 2627 873
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