**Obyvatelstvo choltické farnosti v matrikách z let 1848-1918**

Bc. Lukáš Hradecký
(90 stran + 3 strany příloh)

Diplomová práce Lukáše Hradeckého se zabývá historickou demografií obce/městyse Choltice během druhé poloviny „dlouhého“ 19. století. Choltice, tradiční agrární oblast s minimem industrializace (snad c výjimkou cukrovaru a nedaleké železnice), představují téměř ideální pokusnou laboratoř pro analýzu demografických důsledků vrcholné modernizace na česky mluvící venkov. Autor v úvodu práce zmiňuje základní trendy, jako jsou prodlužování délky dožití či snižování porodnosti, a jakkoliv jeho text obě kategorie spíše relativizuje (resp. v první případě prakticky pomíjí), lze s ním souhlasit, že zvolené téma přináší nemalý analytický potenciál ke zodpovězení základních otázek – jak se modernizační proces podepsal na situaci ve farnosti, chování jejich obyvatel, jejich struktuře a životních strategiích? Autory tyto otázky poněkud skrývá za snahu „podat ucelený obraz o vývoji přirozené změny obyvatel“.

Činí tak v logicky vybraném období, orámovaném z jedné strany celkem pochopitelně zrušením poddanství a patrimoniální správy v roce 1848, ze strany druhé pak sice poněkud arbitrárně, nicméně asi pochopitelně rokem 1918. Metodologicky je práce sympaticky pevně ukotvena v historické demografii a statistice, jejichž metody autor zjevně pochopil a efektivně je aplikuje na zvolenou pramennou základnu v podobě dobových matrik. Ty jsou přirozeně nejvhodnějším pramenem pro sledování vývoje uvedených jevů v čase a v historické demografii představují základní pramennou strukturu. Své závěry autor efektivně komparuje jak s celozemskou situací, tak, a to je obzvláště sympatické, s obecným kontextem jednotlivých klíčových témat práce. Těmi jsou v rámci systematické struktury textu tři základní dynamické procesy – sňatkovost, porodnost a úmrtnost, doplněné zajímavou analýzou sezónnosti těchto „sociálních okamžiků“.

Za hlavní pozitiva textu je třeba považovat poctivý pramenný výzkum spojený s důkladnou analýzou získaných kvantitativních dat a jejich kvalitativní interpretací. Autor opakovaně prokazuje přehled v problematice i metodologii, stejně jako prostou (a pro většinu studentů většinou venkoncem neuchopitelnou) schopnost se pramenů ptát a pokládat jim správné otázky, resp. docházet k nosným odpovědím a ty navíc převádět do přehledné vizuální podoby. Mimochodem, za povedenou vizuální formu si práce nepochybně zaslouží plusové body. Je pravda, že literatura k jednotlivým tématům by mohla být širší (autor v důsledku vychází ze tří základních monografií, resp. studií, což je relativně málo, obzvláště v kontextu rozsáhlého korpusu české historiografie věnované tématům sňatkových politik, smrti a porodnictví v kontextu každodenní zkušenosti 19. století). I přesto je však předložený text do jisté míry ukázkovým příkladem diplomového textu tohoto typu. Z hlediska interpretace se autorovi velmi zdařila především pasáž analyzující sňatkové strategie a sociální mobilitu (s. 38-41; tedy až na podivění se nad skutečností, že sociální vzestup sňatkem realizují spíše muži než ženy, což je ovšem v patrilineární společnosti spíše typické), stejně jako stručný přehled vývoje popularity křesťanů jmen či závěrečná kapitola věnovaná sezónnosti.

I přes tato pozitiva je zde nicméně několik spíše drobných detailů, které celkový dojem přece jen trochu kazí. V první řadě autora vůbec nenapadlo přiblížit základní demografický stav sledované komunity, takže čtenář nemá úplně představu, na jakém „datovém poli“ se vlastně pohybuje. Počet obyvatel Choltic se tak dozvídáme jaksí mimochodem až v tabulce 2 na s. 30 přičemž takto zásadní informaci (s jasnou kontextualizací absolutních čísel i relativního růstu počet obyvatel) by člověk hledal hned na

počátku text. Text se v tomto kontextu také nikdy nedostane ke klíčové otázce – co způsobilo dvacetiprocentní nárůst počtu obyvatel během konce 19. století? Přírozený přírůstek či imigrace? Čtenář je ponechán osudu a musí si závěr učinit sám. Podobně lze jen litovat, že tabulky relativního vývoje trendů jako je sňatkovost nebo porodnost nejsou převedeny v grafy, nejlépe umístěné v sousedství grafů s absolutními čísly. Ty jsou totiž do značné míry zavádějící a autor pak musí jejich smysl složitě opisovat v textu. V tomto kontextu by bylo možno – pravda, velmi hnidopišsky – autora upozornit na metody z obor udigital humanities, které by mu s pomocí vizualizace kvantitativních dat umožnily lépe odhalit některé provázané trendy a tendence.

Ze specifických výtek je zřejmě nejzásadnější ta po absenci tuberkulózy z grafu infekčních chorob na s. 65. TBC snad není infekční choroba? A necháme-li sémantiku stranou, nezpůsobuje náhodou vynechání primární příčiny úmrtí na infekční chorobu pokřivení celého grafu? Podobně je na tom i graf zemřelých na s. 68, jenž z nevysvětleného důvodu začíná od 15 let věku – údaje pro děti jsou sice uvedeny později, ale výsledkem je opět pokřivení grafické interpretace.

Vedle těchto spíše drobnějších výtek mne napadá několik otázek a poznámek na okraj. Důstojnická kauce, kterou autor zmiňuje na s. 25, byla odstupňovaná dle hodnosti a 120 000 K bylo maximum (hodnost plukovníka?). U nižších důstojníků byla řádově nižší, i když stále vysoká. Otázka na autora – vyskytl se v Cholticích případ, kdy by byla tato situace aktuální? Dále k argumentu na s. 27, že v letech 1866/68 bylo méně sňatků, neboť byla „zvýšená úmrtnost a proto více vdov a vdovců“ nedává smysl a nerozumím mu. Dále na s. 29 autor udává relativní pokles sňatečnosti, jak v kontextu Choltic, tak v porovnání se zemským průměrem, a vysvětluje to zvyšujícím se věkem novomanželů – to ale neodpovídá datům na s. 32, kdy sňatkový věk podle tabulky u mužů a ještě víc u žen klesá. To již spíše platí odchod obyvatel do měst. Na s. 35 se autor téměř podivuje překvapivě brzkým sňatkům dělnických dcer, což ovšem není překvapivé, neboť jde o logickou snahu najít zajištění, resp. snahu rodiny o zisk sociálního či reálného kapitálu, resp. „outsourcing výdajů“ z rodiny (naopak dcery zemědělských dělnických profesí mohly zůstat jako pracovní síla). Zde je ovšem jedna zásadní otázka, kterou autor uspokojivě neřeší – kdo mohl být v Cholticích a okolí reálně „dělníkem“? Je zjevné, že ve venkovském prostředí jde o spíše symbolické zařazení. A nakonec, pokles přírozeného přírůstku (ale i porodnosti či sňatkovosti) během první světové války není dán nutně jen „strastmi s ní spojenými“ (s. 81), nýbrž především demograficky zásadním úbytkem mužské populace o cca 25% všech mužů odvedených do války (cca 50% mužů v produktivním věku, až 80% u mladších ročníků).

Z hlediska formálního je práce vypracována podobně pečlivě jako u hlediska obsahového, snad jen s výjimkou občasných šotků (jeden z nichž obsesivně proměňuje slovo „změna“ na „měna“, zatímco jiný náhodně eliminuje slova – „načež byla během posvěcena“ asi není správně, viz s. 45). Některé věty především v první polovině práce pak poněkud nedávají smysl („Během války se v zámku prostrídalo na 164 důstojníků a 1389 poddůstojníků [vojáci chybí??], včetně 1680 koní.“ – doporučuji nastudovat význam slova včetně).

Výše uvedené jsou však výtky relativně marginální, které mi nijak nebrání práci Lukáše Hradeckého s potěšením **doporučit k obhajobě**.

V Olomouci, 25. května 2021

doc. Mgr. Jirí Hutečka, Ph.D.